¹³⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 18: *Dupliciter potest dari curator prodigo, aut ante administrationis interdictionem, aut postquam judicis interveniente sententia, et servatis de jure servandis, interdicta fuit ei bonorum administratio, nam potest interdictio fieri absque eo quod praecesse deveniatur ad curatoris dationem.*

¹³⁷ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 33: *Quae tamen communis opinio de citatione facienda locum non habet, quando est notorie prodigus;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 18: *In hoc secundo casu, non erit necesse prodigum citare, ut ei curator detur, nam cum per interdictionem factam, sententia media, remaneat tanquam impubes, aut furiosus ... non est cur citetur prodigus, cum jam legitimam personam non habeat standi in judicio. Imo judico quod et si frequentius cura decernatur in Regno ad alicujus instantiam, poterit Judex ex officio, et nemine petente, curatorem tali prodigo dare. Solum hoc in casu, ut decernatur cura, sufficiet ostendere judici interdictionis decretum, vel sententiam.*

¹³⁸ La idea de que la prodigalidad no se podía presumir, sino que se debía probar, la hallamos en BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 2: *Et quia non praesumitur in jure, quod prodigi facient illa quae ipsis proficere possunt. Et reipublicae expedit, ne quis rebus suis male utatur.*

¹³⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 20: *Si vero prodigo interdicta non fuerit bonorum administratio, tunc debet peti in eodem libello, quod interdicitur administratio prodigo, et detur ei curator. Et poterit petitio interdictionis, et curae decretationis proponi, non solum a consanguineis, et conjunctis prodigi, sed a quolibet extraneo, tanquam uno de pupilo. Sed quia bonorum interdictio, nequit prodigo fieri, absque causae cognitione. Et in illis quae fiunt, et expediuntur cum causae cognitione, debent citari illi, quorum interest.*

¹⁴⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 21: *Debet hoc in casu prodigalitas probari, et decretatio cure fieri, recipi quae testium informatio, et omne opportunum expediti, cum ipsis prodigi citatione.*

¹⁴¹ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 53: *Luxuriose vivere dicuntur, cum nimis pretiosis vestibus, et aliis rebus uititur, et sic dicitur prodiga;* num. 54: *viro incontinent et libidinoso curatorem dandum ... Verius tamen et receptius est, viro incontinent et venereo, nisi prodigus sit curator non dari;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 22: *Prodigalitas probari debet testibus, deponentibus, luxuriose vivere prodigum, ludere, profuse res suas donare, preciis viltibus proiicere bona sua, et alienare; haec quidem sunt hominis vitae profligatae, non diligentis, et boni patris familias. Et melius probabitur prodigalitas per depositiones*

Una vez decretada la prodigalidad y su interdicción judicial, se procedía a su pregón público, con la finalidad de que los particulares no realizaran ningún contrato, acto o negocio jurídico directamente con el pródigio. Esta garantía procesal no podía ser obviada, porque en el ámbito judicial se admitía la validez de un contrato realizado por el *prodigus* cuando no se hubiera dado, en proclama pública, la prohibición de administrar sus bienes¹⁴².

Designado por el juez un curador entre sus parientes o entre sus vecinos, éste se hallaba en la obligación de realizar el inventario y de prestar las garantías exigidas¹⁴³, sin las cuales no podía inmiscuirse en la administración de su patrimonio, así como solicitar aquellas acciones que pudieran beneficiarle¹⁴⁴.

Finalmente, la doctrina se cuestionó cuándo concluía la curatela del pródigio: cuando cesaba la prodigalidad¹⁴⁵ o cuando el juez así lo decretaba mediante sentencia judicial¹⁴⁶. A este respecto, la doctrina foral se decantó por esta última opinión: *semper esse necessariam judicis declarationem*¹⁴⁷.

5. CURA FURIOSI ET MENTECAPTI

5.1 CAUSAS, TIPOS Y EDAD

Conjuntamente a los supuestos contemplados, los doctores legum fijaron la necesidad de otorgar la curatela a las personas que padecían graves trastor-

agnatorum, aut vicinorum attestantium de vita prodigali, et quod in eorum existimatione pro prodigo habetur.

¹⁴² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 23: *Interdictione facta, ut omnibus innotescat, et omnes retrahantur a contrahendo cum prodigo, debet fieri ad consanguineorum instantiam praecomisatio per aedicta in locis publicis affixa. Et est tam essentialis praecomisatio ista, quod etiam si post interdictiōnem, et ante illius praecomisatiōnem contraheret prodigus, validus erit contractus. Non enim nocet contrahenti ignorata interdictio.*

¹⁴³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 24: *Debet curator prodigi ad regenda bona, inventarium facere, jurare, et idoneam cautionem praestare.*

¹⁴⁴ Entre las que se hallaba la *restitutio in integrum*. Cfr. BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 25: *Poterit talis curator petere in integrum restitutionem.*

¹⁴⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 26: *Sed quando finiatur cura prodigi, non est satis incommodo. Aliqui enim docent, quod eo ipso quod cesseret prodigalitas, et a vita prodigali discedat prodigus, finitur cura.*

¹⁴⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 27: *Alii vero tenent, quod sicuti prodigus, et si verus dilapidator sit, non censetur prohibitus contrahere, nisi interdictione a judice facta cum sua sententia. Et pariter, et si vere recipiscat, et a prodigalitate discedat, ut a cura liberetur, et possit reassumere contrahendi libertatem, necessaria est judicis sententia.*

¹⁴⁷ IRNERIUS, *Summa Codicis, De heredibus instituendis: et de ideo filius et seruus et furiosus heredes institui possunt, licet testamentum facere non possunt;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 36, num. 27: *Alii vero tenent, quod sicuti prodigus, et si verus dilapidator sit, non censetur prohibitus contrahere, nisi interdictione a judice facta cum sua sententia. Et pariter, et si vere recipiscat, et a prodigalitate discedat, ut a cura liberetur, et possit reassumere contrahendi libertatem, necessaria est judicis sententia.*

nos mentales: los enajenados o dementes, los fatuos, los maníáticos, los mente-catos o supuestos similares, porque entre ellos nulla differentia reperitur¹⁴⁸:

«FURS *De tutela testamentaria*

*Furiosis etiam detur curator et prodigiis et mente captis, qui curator obli-
get se curam fideliter administrare, sicut in tutoribus est statum.*»¹⁴⁹

En virtud de esta línea argumental, los tratadistas sostuvieron que la razón para otorgar la curatela se debía a que estas personas no estaban capacitadas por sí mismas para la administración de sus bienes, por lo que se entendía retrotraída al momento de su incapacidad¹⁵⁰:

«*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 13
Januarii 1632, inter Domnam Potentianam Saydia, et Catharina Ximeno, et
de Aznar.*

*...quibus liquet eandem Poloniam per procuratores Ludovicus Caydia
eius filium et Domnam Potentianam neptem et haeredem ab intestato illius
interesse dicti debiei ad dictum forum reductum proprietatis tantum dictam
quigentorum librarum exegisse et recepisse, cuius totum contrarium D. Poten-
tiana praetendit nempe dictum reductionis instrumentum esse invalidum quia
tempore quo dicta Polonia Alamania mandatum ad illam faciendum dicto
Beltran dedit multo ante, et post, illa erat incapax et non sanementis, et hic
non potuit dictum procuratorem constituere nec ipse ex defectu mandati dic-
tum interesse reduere, et insania causa attenta per justitiam in causis civili-
bus urbis fuisse asignatum curatorem dicta incapacitati dictum Ludovicum
eius filium, ultraquam asignationem ad hanc incapacitatem probandam plu-
res per D. Potentianam testes fuerunt producto tam cum partis in iunctione
quam siue ea quam insaniam ex eorum depositionibus non remanere proba-
tam ... Attento deinceps quod meritis processus cedula animadvertis constat
dictam Polonię Alamania in anno 1615 quo dictum procreationis instru-
mentum confecit ante dictum tempus et post et tempore quo illud celebravit et*

¹⁴⁸ LEÓN, J. F., *Decisiones*, Decisio 182, num. 4: *Furiosus enim, et mentecaptus aequipa-
rantur; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 37, num. 1: Insani, alii sunt
amentes, alii furiosi, alii fatui, alii lunatici, alii maniaci, de quibus latissime agunt. Sed quia,
quo ad institutum nostrum, nulla differentia reperitur inter amentes, furiosos, freneticos, et alios
insanos, nam in effectu. Omittimus differentias repertas inter hujusmodi insanos explicare, cum
licet diversis nominibus appellantur, omnibus ratio, et intellectus deficit, et per se nequeunt alios
actus judiciales aut extrajudiciales legitime facere, aut exercere.*

¹⁴⁹ FURS 5,6,38. Cfr. D. 37,10,1pr.; D. 26,5,12,2; C. 5,70,1: *Curatores impleta legitima
aetate prodiges vel furiosis solent tribui; I. 1,23,3-4.*

¹⁵⁰ GUTIÉRREZ, J. Tractatus, Lib. 1, Cap. 12, num. 5: *Curatores tamen fatuo, dementi, et
mente capto, non legiti, sed dative assignantur; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurispruden-
tiae, Pars 1, Cap. 37, num. 2: Unde cum furiosi, et dementes, et omnes alii quibus ratio, et inte-
llectus deficit, nullum actum, aut contractum facere possint, et hac de causa adjuvari debeant
aliorum sane mentium ope, stabilitum est a jure, quod freneticis, furiosis, mentecaptis, et aliis
intellectu, et ratione parentibus, detur, et assignetur curator ad regenda, et administranda illo-
rum bona. Et curae decretatio semper retro traitur ad tempus initii dementiae, adeo quod si
demens ante curatoris deputationem, aliquem celebraverit contractum, vel gesserit actum,
nullius momenti erit.*

usque ad eius extremum diem fuisse insanam et dementem sique iuxta iuris censuras dictum instrumentum mandati fuit invalidum, etiamsi illud confectum fuerit conservationem curatoris dicta incapacitati cum attenta probatio ne de qua supra et ea concurrente ultra iuris prae sumptionem dicendum sit dictam curatoris dationem retrotrahi ad dictum tempus anni 1615 quo iam insana erat. Attento in super quod ex apocis et instrumentis in causa exhibitis non remanet probata ratificatio.»¹⁵¹

Dada la gravedad que comportaba esta dolencia, la curatela del demente la podía otorgar el padre en su testamento, ya lo instituyera heredero o lo desheredara, lo que eximía al juez de nombrar un curador¹⁵².

La edad para su nombramiento variaba según los Ordenamientos. Así, mientras en el ámbito de la tradición romanística se exigía que el demente tuviera veinticinco años, en el Reino de Valencia era suficiente con que llegara a la edad de veinte años¹⁵³, por lo que, como afirmaba Baldo de Ubaldis, la curatela no se otorgaba en virtud de la demencia o de la enajenación, sino por la mayoría de edad¹⁵⁴; criterio que determinaba que, de no llegar a ésta, al menor se le otorgaba un tutor, quien debía, en este caso, no sólo atender a sus intereses patrimoniales, sino personales y educativos¹⁵⁵.

¹⁵¹ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 106. Signatura 13.723.

¹⁵² BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Tit. 70, Lex 7, num. 12: *Curator potest dari furioso in patris testamento; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 37, num. 3: Non debet judex curatorem furioso, vel mentecapto dare, quando curator testamentarius reperitur; non est enim dubitandum quod pater potest testamento curatorem dare furioso filio, vel mentecapto aetate majori. Non solum si filium furiosum instituerit haeredem, sed etiam si exhaeredem illum fecerit, dict. l. final et si quidem, ibi: Et si quidem parens curatorem furioso, vel furiosae in ultimo elogio haeredibus institutis, vel exhaereditatis dederit. Et sicuti quamdiu speratur successio testamentaria, non est locus legitimae. Ita non erit locus curae legitimae, aut dativae, quando a testatore datus fuit furioso curator testamento, aut sperari ex testamentaria dispositione potest.*

¹⁵³ BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Tit. 70, Lex 1, num. 1: *Post vigintiquinque annos datur curator furioso, vel prodigo; MONTANUS, P., Tractatus, Cap. 28, num. 5: Sed et furiosum, maiorem etiam 25 anni, curatorem accipere; GALGANETTUS, L., Tractatus, Lib. 1, Cap. 7, num. 54: Furiosi et prodigi licet maiores 25 annis sint.*

¹⁵⁴ D. 26,1,3; UBALDIS, B. DE, *In IIII et V Codices Librum Commentaria*. Venetiis, 1615. *De curatore furioso, Lex 1, num. 1: Terminum curae facit aetas, non furor; MONTANUS, P., Tractatus, Cap. 28, num. 10: Declaratur tamen supradicta regula, nempe furioso majori 25 annis curatorem dari, non procedere in pupillorum furiosorum persona agnatos curatores non admittimus: idcirco putamus, si monor 25 annis furiosus sit, curatorem ei, non ut furioso, sed ut adolescenti dari, quasi aetatis sit impedimentum, et ita definiemus, ei, quem aetate curae vel tutelae subjicit; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 37, num. 4: Si furiosus fuerit minor viginti annorum in Regno, et vigintiquinque annorum, juxta jus commune, non debet ei dari tutor, aut curator tamquam furioso, sed tanquam minori, nam in hujusmodi aetate, potius debet attendi naturalis causa, quae minor aetas est, quam furoris impedimentum quod accidentalis causa est ... dicere videatur a doctrina ista, quae semper debet admitti, cum, spectis juris regulis, furioso utiali, non datur curator, nisi fuerit aetate major.*

¹⁵⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 37, num. 5: Sed quia furiosus nullum judicium, aut voluntatem, vel animum habet. Et absentis, ignorantis, et dormientis loco habetur ... brutisque aequiparatur. Sicuti infantibus, et pupillis, tutor datur, non solum ut ille curet de pupilli bonis, sed ut ejus personam tueatur, et de illius aedicatione sollicitus sit. Ita furiosis, et mentecaptis, curator datur, non solum ut illorum administret bona, sed etiam ut de illorum corpore, et sanitate curet.*

5.2 LIMITACIONES

5.2.1 *Nequit furiosus possessionem acquirere*

En primer término, tanto la tradición textual del *Corpus Iuris Civilis*¹⁵⁶, como la doctrinal reconocían que los enajenados, los dementes, al carecer de intelecto, no podían por sí mismos adquirir ninguna posesión, porque les faltaba uno de los elementos esenciales: el *animus*¹⁵⁷. En virtud de esta línea argumental, y por la aplicación de la analogía, se sostuvo que el demente no podía verse privado de la posesión: *quia animo caret*¹⁵⁸.

La mayor dificultad estaba en determinar si el enajenado podía adquirir la posesión a través de su curador. La *communis opinio doctorum*, si bien no fue pacífica en torno a esta cuestión¹⁵⁹, se decantó por admitir que la ausencia del ánimo del furioso era suplida por la del curador¹⁶⁰.

5.2.2 *Nequit furiosus haereditatem adire*

Asimismo, salvo que el demente fuera heredero necesario de su padre, se le prohibía, a él o a su curador, la aceptación de la herencia¹⁶¹. No obstante la

¹⁵⁶ D. 41,2,3,8.

¹⁵⁷ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 21: *Actu furiosos non posse acquirere possessionem*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 6: *Dementes, et furiosi, caeteri quae intellectu carentes, necesse opus habent curatore, cum illi per se multa facere nequeant. Primo enim nequit furiosus possessionem acquirere, nam cum ad illius acquisitio nem, animus, et factum desideretur. Et furiosus animum non habeat acquirendi, ut diximus, non poterit possessionem acquirere. Nisi vigore statuti acquireretur possessio, nam quia tunc animus non est necessarius in acquirente, poterit furiosus, vel infans acquirere possessionem continua tam, vel acquisitam vigore statute.*

¹⁵⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 9: *Ex eadem ratione, cum possessio absque animo non amittatur. Non poterit furiosus, dum in furore est, possessionem amittere, quia non potest definire animo amittere.*

¹⁵⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 7: *Et adhuc defendant multi, furiosum, vel infantem non posse acquirere possessionem cum auctoritate curatoris, nam cum furiosi, vel infantis nullum sit iudicium, nihil est quod curatoris auctoritas suppleat, ut animus acquirendi in illis considerari posit.*

¹⁶⁰ GÓMEZ, A., *Ad Leges Tauri, Lege 45*, num. 112: *quia in quaerenda possessione requiri tur animus et voluntas quaerendi ... Sed his non obstantibus, teneo contrarium, imo, quod etiam si successor majoratus sit infans, furiosus, vel mente captus, vel surdus et mutus a natura, trans seat in eum illa civilissima possessio, et habitat locum illa lex et ejus disposition ... quod infans vel furiosus mediante tutori vel curatore potest quaerere possessionem, quia suppletur iudicium infantis vel furiosi per eos; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 8: Sed curator infantis, vel furiosi, recte poterit capere possessionem, et acquirere illam, quia in illo animi defectus considerari nequit. Veruntamen tali in casu, vera possessio penes curatorem erit.*

¹⁶¹ D. 39,2,63; C. 5,70,7,3 y 8; CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes, Observatio 41*, num. 130: *Furiosus non potest adire haereditatem*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 10: *Secundo nequit furiosus haereditatem adire, neque curatoris auctoritate, neque curator ejus nomine. Bene tamen potest furiosus, suus haeres patri esse, dict. l. 63 quia hoc in casu, ignoranti haereditas acquiritur.*

rigurosidad de esta máxima, la propia doctrina señalaba cómo, en la praxis, al curador se le permitía la *bonorum possessum decretalem*¹⁶², *vel aedictalem*¹⁶³, *lo que le permitíaadir la herencia*¹⁶⁴.

5.2.3 *Furiosus vel mentecaptus nequeunt testamentum aut codicillos facere*

Siguiendo una amplia tradición textual¹⁶⁵, se sostuvo la nulidad del testamento, no por un deterioro físico, sino por una notoria disminución en su capacidad de entendimiento: *non tantum corporis valetudo, quantum mentis integritas est*¹⁶⁶.

Criterio que, como nos dirá Antonio Gómez¹⁶⁷, fue extendido a todas las personas que tenían el intelecto y la memoria deteriorada, así como a los que se hallaban en una edad decrepita, lo que excluía, nos dirá Bas y Galcerán, a los

¹⁶² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 11: *Curator tamen furiosi, poterit bonorum possessionem decretalem petere ad hoc ut habeat bona unde se allat furiosus dum in furore sit, et si recipiscerit, adire haereditatem debet, vel bonorum possessionem aedictalem petere, et si in furore decedat, spectat haereditas ad illos quibus debita esset, si furiosus non haberet bona, et illis caveri debet de restituendis bonis.*

¹⁶³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 12: *Ex nova Imperatoris Justiniani constitutione, potest furiosus non decretalem, sed aedictalem bonorum possessionem petere per procuratorem, cum circumstantiis appositis. Ubi defendit non fuisse hoc indulatum ab Imperatore Justiniano, sed jam antea exitisse constitutum.*

¹⁶⁴ UBALDIS, B. DE, *In IIII et V Codicis Librum Commentaria*, Rub. *De curator furiosi*, Lex 7, Vers. *Sin autem ex alia: Haereditas quo casu adiri non posse iure civili, sed est necessaria bonorum possessio;* BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Tit. 70, Lex 7, num. 20: *Haereditas furioso delata potest per eius curatorem adiri;* num. 21: *Ubi quod curator furiosi vel mente capti adit haereditatem agnoscendo bonorum possessionem, ita ut si furiosus in furor decedat, habeatur pro non agnita...*

¹⁶⁵ I. 2,12,2: *Item prodigus, cui bonorum suorum administratio, interdicta est, testamentum facere non potest;* C. 6,22,3: *Senium quidem aetatis vel aegritudinem corporis sinceritatem mentis tenentibus testamenti factionem certum est non auferre;* FURS 6,3,4: *Testamenta facere non possunt impuberes nec furiosi nec prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, sed quod fecerit antequam interdictio bonorum ei fiat, ratum est;* partidas 6,1,13: *Otro sí, el que fuese salido de memoria, no puede fazer testamento, mientra que fuere desmemoriado.*

¹⁶⁶ D. 28,1,2: *In eo qui testatur eius temporis, quo testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est;* ESCAÑO, F. DE., *Tractatus de perfectione*, Cap. 21, num. 69: *quae in testamentis admodum necessaria est, cum testamentum testatio mentis sit;* ESPINO, S., *Speculum, Glossa 10;* CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Controversiarum*, Tomo 4, Cap. 22, num. 14: *Utpote cum codicillus, aut testamentum valere non posse, nisi conditum sit ab eo, qui sanam mente, et judicium integre retinet;* num. 15: *sanae autem mentis non praesumitur, sed potius demens testator, qui no habet memoriam ordinatam;* GIBERT, V., *Theorica artis notariae*, Secunda Pars, *De ultimis voluntatibus*, Cap. 1, *De testamentis:* *Furiosus, et mentecaptus; quia testamentum postulat sanitatem mentis;* ideo nequit fieri ab iis, qui mente carent; PEREA ET BLASCO, P. J., *Compendium theoricae*, Lib. 3, Cap. 1, Tit. 2, *De personis, quae testari non possunt;* num. 8: *Furiosus quoque testari neque, durante furore;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 13: *Tertio, furiosus, vel mentecaptus nequeunt testamentum, aut codicillos facere. Amplia quod neque ad pias causas testari, vel codicillare possunt.*

¹⁶⁷ GÓMEZ, A., *Ad leges Tauri, Lege 3, num. 6 y 7;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 13: *Tertio, furiosus, vel mentecaptus nequeunt testamentum, aut codicillos facere* CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Controversiarum*, Tomo 4, Cap. 22, num. 14: *Utpote cum codicillus, aut testamentum valere non posse, nisi conditum sit ab eo, qui sanam mente, et judicium integre retinet;* LEÓN, F. J., *Decisiones*, Lib. 3, Decisio 40, num. 128: *ut Dementes, Phrenetici, mentecaptis; ebrii, et ii qui decreptiae sunt aetatis cum hi omnes iudicci sint expertes.*

«simples y fatuos», los cuales, al no estar privados totalmente de intelecto, podían hacer testamento: *Simplices tamen, et fatui, et qui habetiori sunt intellectu, dummodo omnino mente privati non sint, recte testamentum possunt facere*¹⁶⁸.

No obstante, en virtud del favor testamenti, se presumía la plena capacidad de todo testador, por lo que, nos dirá Bártolo¹⁶⁹, si alguien la cuestionaba, sobre él recaía el *onus probandi*¹⁷⁰.

La dificultad para determinar la capacidad o la idoneidad del disponente llevó a la doctrina –Jasón de Maino¹⁷¹– a establecer una serie de actos y de signos¹⁷² aparentes de prodigalidad o demencia¹⁷³, a saber:

- [1] cuando se presumía que hizo testamento en estado de euforia¹⁷⁴,
- [2] cuando el disponente desconocía su nombre¹⁷⁵,
- [3] cuando se decretaba su internamiento en un hospital¹⁷⁶,
- [4] cuando se constataba que su memoria estaba desordenada¹⁷⁷,
- [5] cuando no contestaba o contestaba lo contrario de lo preguntado¹⁷⁸,